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ANOTACE

Tato diplomová práce se věnuje vybraným charakteristikám asfaltových směsí typu

ACL 16S a VMT 16 a to zejména z pohledu jejich vlivu na životnost vozovky. Úvodní teoretické

kapitoly se věnují mapování problematiky vozovek s dlouhou životností zejména z pohledu

zahraničních zkušeností. Popisují různé možnosti vyztužování nebo vylepšování podkladních,

případně ložních asfaltových vrstev. Dále pak se zabývají analýzou poznatků v oblasti využívání

tenkých nebo ultratenkých obrusných vrstev v asfaltovém souvrství s prodlouženou

životností. Hlavní část je věnována návrhu, výrobě a zkoušení čtyř asfaltových směsí pro ložní

vrstvy vozovek. Dále je v diplomové práci věnován prostor zkoumání vlivu zvýšení obsahu

asfaltového pojiva nebo přidání syntetických vláken do směsi na její funkční vlastnosti.

Vybranými charakteristikami jsou modul tuhosti (IT-CY), odolnost vůči šíření trhlin na

půlválcových tělesech vyjádřená lomovou houževnatostí, citlivost vůči účinkům vody,

odolnost vůči vzniku trvalých deformací, pevnost v tahu za ohybu a relaxace asfaltových směsí

při nízkých teplotách. Závěrem práce byl proveden teoretický výpočet vozovek s využitím

navržených směsí programem Laymed dle TP 170. Pro obrusné vrstvy s aplikací tenkovrstvých

asfaltových směsí byla použita data z bakalářské práce Moniky Chmelíkové. Cílem práce je

porovnat vlastnosti těchto čtyř směsí a posoudit potenciál prodloužené životnosti, přičemž

únavové charakteristiky jsou převzaty z analogických experimentů prováděných na ČVUT

v Praze nebo v zahraničí.
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Asfaltová směsi RBL, asfaltová směsi VMT, zvýšený obsah asfaltového pojiva, modifikované

asfaltové pojivo, příčný tah, modul tuhosti, odolnost vůči šíření trhlin, citlivost vůči účinkům

vody, odolnost vůči vzniku trvalých deformací, tah za ohybu, relaxace asfaltových směsí, tenké

obrusné vrstvy, asfaltové směsi s vlákny, výpočet konstrukce vozovky

ABSTRACT

This master thesis is devoted to selected characteristics of high modulus asphalt mixtures

(VMT) and asphalt concrete. Introductory chapters include theoretical realm of discoursed

problem, especially with respect to experience and use of long life pavements abroad. The

different possibilities of reinforcing or improving base asphalt layers is described there as well.

Further in the theoretical part the thesis deals with the use of thin and ultrathin asphalt

wearing courses in the long life pavement concept. The main part of the thesis is devoted to

the design, production and testing of four laboratory asphalt mixtures with different contents

of bitumen and if applicable the fibers. The effect on performance related characteristics is

assessed. The selected material characteristics used and determined in this thesis are stiffness

modulus (IT-CY), resistance to crack propagation, water (moisture) susceptibility, resistance

to permanent deformation, tensile strength by bending beam test and relaxation of the

asphalt mixture. At the end a mechanistic analysis of selected pavement structures is

presented using the designed asphalt mixtures for binder course with program Laymed.

Properties and parameters of used thin wearing courses are taken from the bachelor thesis of

Monika Chmelíková. The object of this thesis is to compare the characteristics of those four

asphalt mixtures and evaluate the potential for pavements life extension. Fatigue

characteristics necessary for the pavements calculations are derived from analogy

experiments done either at CTU in Prague or abroad.

Keywords

Rich Bottom Layer asphalt ixture, HMAC mixture, increase binder content, modified bitumen,

indirect tensile test, stiffness modulus, resistance to crack propagation, water susceptibility,

resistance to permanent deformation, 3-point beam test, flexural strength, relaxation of

asphalt mixture, thin asphalt layers, asphalt mixture with fiber, pavements design calculation
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1. ÚVOD

V silničním stavitelství jsou kladeny stále větší nároky na úsporu finančních nákladů stavby.

Jednou z nejdražších asfaltových směsí, která se při výstavbě vozovek používá, je směs pro

obrusné vrstvy. Proto je tu tlak na snižování její tloušťky, která přináší další výhody, jakými jsou

například snížení spotřeby asfaltového pojiva a kameniva. Při použití tenkých vrstev dochází i

k energetickým úsporám při výrobě, přepravě a pokládce asfaltové směsi. Použitím takovéto

technologie tedy můžeme zmenšit negativní dopady na životní prostředí.

Dalším neméně důležitým tématem je celkové zvyšování životnosti vozovek tak, aby

z dlouhodobého hlediska byly méně náročné na údržbu a rekonstrukce. Srovnávacím

nástrojem jsou náklady životního cyklu vozovky, které vyjadřují investice do výstavby, údržby,

oprav a rekonstrukcí vozovky po celou dobu jejího provozu. Správci komunikací by při volbě

technologie stavby měli brát v úvahu, nejen to kolik nyní zaplatí za nové stavební dílo, ale to

jaké náklady budou mít v budoucnosti se zajištěním provozuschopnosti daného díla.

Uvedenými tématy se zabývá tato diplomová práce nazvaná „Kryty asfaltových vozovek

s dlouhou životností a s využitím tenkých obrusných vrstev“. V teoretické části se práce věnuje

problematice tenkých a ultratenkých obrusných vrstev. Zmiňuje výhody, nevýhody a

zkušenosti s vybranými tenkými obrusnými vrstvami. V následující části se zabývá

problematikou prodlužování životnosti asfaltových vozovek a to se zaměřením právě na

technická/technologická řešení v ložních a podkladních vrstvách.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem v praktické části práce, je navržení vhodné receptury čtyř asfaltových směsí

a výroba zkušebních těles. Na takto vyrobených tělesech byly provedeny vybrané funkční a

empirické zkoušky, které byly následně podrobně vyhodnoceny. Stanovena byla objemová

hmotnost těles, maximální objemová hmotnost směsi a mezerovitost. Na tělesech byl změřen

modul tuhosti při různých teplotách (0, 15, 27 a 40 °C). Na půlválcových tělesech byla

stanovena lomová houževnatost při teplotě -10 °C a 0 °C. Na deskách byla provedena zkouška

pojíždění kolem. Dále se provedla zkouška v tahu za ohybu a relaxace dle TP 170. Stanovení

citlivosti vůči účinkům vody je také obsahem této práce. Výsledky práce byly nakonec použity

pro analýzu vybrané konstrukce vozovky v programu Laymed, výstupy z programu jsou

v závěru této diplomové práce vyhodnoceny.
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2. TENKÁ OBRUSNÁ VRSTVA

Obrusná vrstva je v asfaltovém souvrství vrstvou nejkvalitnější a také nejdražší.

Z ekonomických a také ekologických důvodů je tlak na snižování tloušťky této poměrně drahé

vrstvy. V roce 1970 se z důvodu ropné krize stala myšlenka snižování spotřeby materiálů,

zejména asfaltu a snižování tlouštěk asfaltových vrstev, zajímavější. V průběhu dalších let

docházelo v této oblasti k dalšímu výzkumu, který byl největší v posledních 20 letech, kdy

tenké asfaltové vrstvy byly použity se slibnými výsledky v několika zemích světa.

V zahraniční literatuře se pro označení tenkých obrusných vrstev nejčastěji používá

zkratka TAL (Thin Asphalt Layers). Velké využití vozovek s tenkou obrusnou vrstvou je ve Velké

Británii, Švýcarsku, Švédsku, Norsku a Nizozemsku. Také v Dánsku a Rakousku se používá TAL

poměrně často. Ve Švédsku, Norsku a Švýcarsku se TAL do určité míry používá i pro dálniční

síť, zatímco v Nizozemsku a Velké Británii je použití omezeno na krajské a místní komunikace.

Pro návrh a použití směsi je mnoho různých názorů a metodik. Proto se tenké obrusné

vrstvy ve světě vyskytují v různých tloušťkách v rozmezí od 10 do 35 mm, jejich mezerovitost

je od 1 do 24%. [1] v publikaci ERA-NET road , která se snaží přístup k navrhování TAL sjednotit,

se jako tenká obrusná vrstva označuje vrstva od 10 do 30 mm. Obvykle je tloušťka asfaltové

vrstvy v rozmezí 2,5 až 4 násobek maximální velikosti zrna kameniva. Zpravidla se tedy pro TAL

používá kamenivo do velikosti 11 mm. Případně můžeme použít kamenivo mimo tento

velikostní interval, ale musíme mít na paměti, že při pokládce vrstvy tenčí jak 2,5 násobek

velikosti kameniva může docházet k problémům s dosažením požadované míry zhutnění a tím


[…]


charakteristikami. V grafu je znázorněno porovnání vozovek lišících se pouze podkladní

vrstvou. Při výpočtu jsme uvažovali zvýšení únavové charakteristiky ε6 o 10 %. Jak již bylo

uvedeno, nemohla být tato charakteristika, bohužel, stanovena měřením z důvodu

nefunkčnosti měřicího přístroje na jedné straně a značné časové náročnosti těchto testů na

straně druhé.
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6. ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena především na experimentální návrh a výrobu čtyř směsí

pro ložní vrstvy asfaltových vozovek, které se odlišovaly množstvím pojiva a principy jejich

funkčnosti (použití vláken, směsi typu RBL apod.). Ze směsí byla vyrobena zkušební tělesa, na

kterých byly provedeny vybrané funkční a empirické zkoušky. Při vyhodnocení jednotlivých

charakteristik byly vlastnosti posuzovaných asfaltových směsí porovnány.

Nejprve byla stanovena maximální objemová hmotnost a objemová hmotnost zkušebních

těles vážením ve vodě. Následně byla vypočítána mezerovitost jednotlivých směsí, která byla

porovnána s požadavky příslušných technických norem.

Další prováděnou zkouškou bylo měření modulu tuhosti zkušebních těles. V tomto

případě bylo zjištěno, že použitím modifikovaného pojiva dochází ke zvýšení modulu tuhosti

při všech zkušebních teplotách, největší vliv jsme pozorovali při vyšších teplotách 27 °C a 40 °C.

Vliv vláken na hodnotu modulu tuhosti je také pozitivní, při zkušební teplotě 27 °C vykazuje

směs s vlákny nárůst modulu tuhosti o 12 %. Dále bylo zjištěno nesplnění požadavků TP 151

na minimální hodnotu modulu tuhosti při teplotě 15 °C u asfaltové směsi označené jako

VMT 16, při použití této směsi bychom ji tedy měli označovat spíše jako ACL 16S, naopak směsi

označované jako ACL 16S splňovaly přísnější požadavky na označení směsí s vysokým

modulem tuhosti bez větších problémů. Lze dokonce tvrdit, že dosahované moduly tuhosti

mohou být do určité míry příliš vysoké a rizikem těchto směsí by mohla být nižší únavová

životnost nebo zhoršené chování při nízkých teplotách. Takový předpoklad je nicméně vždy

třeba ověřit.

Při zkoušce odolnosti vůči šíření trhlin se ukázalo, že směsi s vyšším obsahem asfaltového

pojiva mají větší odolnost vůči šíření trhlin, ta se zvýšila až o 28 %. Naopak při použití

syntetických vláken jsme pozorovali pouze mírné zvýšení odolnosti v řádu jednotek procent.

Všechny navržené směsi splnili také požadavky příslušné technické normy při zkoušce

citlivosti směsí vůči účinkům vody. Požadovanou hodnotu 80 % ITSR jsme dodrželi u všech

směsí. Směs RBL s vyšším obsahem asfaltového pojiva vykazovala vyšší pevnost v příčném

tahu (zvýšení až o 38 %) oproti ostatním standardním recepturám. Při této zkoušce jsme také

pozorovali vliv modifikovaného asfaltového pojiva na zvýšení pevnosti v příčném tahu,

výsledkem bylo zvýšení pevnosti o 11 %.
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Výsledky zkoušky pojíždění kolem ukázaly, že všechny navržené směsi splňují požadavky

TP 151 na maximální přírůstek hloubky koleje a maximální poměrnou hloubku koleje při

zkušební teplotě 50 °C. Při vyhodnocení zkoušek jsme pozorovali přímou spojitost mezi

množstvím asfaltového pojiva ve směsi a hloubkou vyjeté koleje po 10 000 cyklech.

Při zkoušce pevnosti tahu za ohybu dle TP 151 bylo zjištěno, že všechny posuzované směsi

splňují požadavek tohoto předpisu. Stejně jako v předchozích zkouškách zde byly, při použití

modifikovaného pojiva, naměřeny vyšší hodnoty pevnosti. Další prováděnou zkouškou dle

TP 151 byla zkouška relaxace asfaltových směsí při nízkých teplotách. Zde byly nejlepší

hodnoty naměřeny u směsi RBL, u které byl úbytek relaxačního napětí na hodnotu 50 % již

v první minutě zkoušky. Požadavek předpisu pro ložní vrstvy (10 minut) splnily i další směsi,

které dosáhly požadované hodnoty během 3-4 minut.

Zkouška únavové trhliny se prováděla na základě současných trendů v USA. Zkouška

probíhala na tělesech o teplotě 15 °C při rychlosti zatěžování 1 mm/min. Námi zkoušené směsi

dosáhly velmi podobných výsledků, nejspíše je to důsledek podobné křivky zrnitosti všech

směsí.

V poslední části se práce zabývala výpočetním posouzením vozovek, které využívají námi

navržené asfaltové směsi v ložní, případně podkladní, vrstvě konstrukce vozovky.

Zanalyzováno bylo celkem 15 různých skladeb vozovek se stejným druhem podloží.

Vyhodnocena byla relativní porušení asfaltem stmelených vrstev a maximální relativní

deformace na spodní straně stmelené podkladní vrstvy.

Pozitivní je, že zvýšený obsah pojiva ve směsi, který má vliv na prodloužení životnosti

vozovky, nijak zásadně nezhoršil sledované parametry. Potvrdila se tak smysluplnost dalšího

zkoumání těchto směsí. Bylo by vhodné doplnit soubor zkoušek o únavovou zkoušku, kterou

bychom mohli přesněji stanovit únavové charakteristiky pro výpočet konstrukce vozovky.

Rozšířením této práce by mohlo být provedení zkušebního úseku, jeho další sledování

v provozu a provedení ekonomické analýzy nákladů spojených s životním cyklem vozovky.
