I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kryty asfaltových vozovek s dlouhou životností a s využitím tenkých obrusných vrstev
Jméno autora: Bc. Tomáš Král
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Jan Valentin, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce v plném rozsahu splnila zadání a stanovené cíle. Z hlediska provedených výpočtů konstrukcí vozovek byl proveden větší rozsah kombinací, než byl původně zamýšlený.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Diplomant zahájil aktivity v laboratoři velmi brzy s cílem provedení co největšího rozsahu možných funkčních zkoušek. Současně se průběžně věnoval zpracování teoretických částí diplomové práce. Dále je třeba zdůraznit, že si sám zajistil potřebné kamenivo z obalovny společnosti BES, přičemž materiál dovezl do silniční laboratoře. Z hlediska vlastní přípravy směsí a zkušebních těles pracoval zcela samostatně a s naprostou spolehlivostí. Veškeré nejasnosti a dotazy vzniklé v průběhu řešení konzultoval pravidelně.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Předložená diplomová práce je zpracována graficky i stylisticky nejen přehledně ale i s dobrým strukturováním celé problematiky. Vložené tabulky i grafy jsou v dostatečné míře popsány a mají potřebnou přehlednost. V případě grafů, kde jsou provedena porovnání (variant směsí navzájem nebo s mezními hodnotami) je zvolené vyjádření mnohdy provedeno s velmi dobrým intuitivním přístupem, tedy tak, aby čtenář rychle pochopil smysl zobrazeného grafu. Práce vykazuje minimum překlepů či gramatických chyb, což dokládá pečlivost, se kterou diplomant ke zpracování přistoupil. Kladně je třeba hodnotit i schopnost dobré interpretace, resp. komentování prezentovaných výsledků a souhrnných poznatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Z hlediska použité literatury, kterou zvolil diplomant pro zpracování teoretických východisek a souvislostí, jež jsou uvedeny v kapitole 2 a 3 předložené práce je rozsah více než dostatečný. Student čerpal z řady zahraničních zdrojů a snažil se podrobně pospat jak problematiku vozovek s dlouhou životností, tak i aspekty tenkých a ultratenkých povrchů asfaltových vozovek, včetně provázanosti na praktické aspekty, jakou jsou některé aspekty pokládky či hutnění těchto vrstev nebo použití souběžné pokládky krytového souvrství. V praktické části jsou správným způsobem citovány použité technické normy a je patrné, že i z hlediska hodnocení diplomant s normami v dostatečné míře pracoval a získané výsledky nesnažil porovnat s mezními hodnotami norem.

Další komentáře a hodnocení

K práci nejsou další připomínky. K diskusi zůstávají některé technické aspekty, jako je např. volba a možnosti vlivu zpřesněných hodnot únavových parametrů či možná souvislost výsledků únavové trhliny a únavových parametrů, které neměl diplomant s ohledem k času vymezenému pro vlastní zpracování diplomové práce možnost změřit. S formulovanými závěry se lze v zásadě ve všech bodech ztotožnit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce se věnuje poměrně komplexnímu tématu, kdy se snaží jednak optimalizovat, resp. navrhnout a porovnat různá řešení asfaltové ložní vrstvy (vliv pojiva, vliv množství pojiva, vliv vyztužení směsí) a současně se věnuje interakci mezi takto vylepšenými ložními vrstvami, u kterých očekáváme prodloužení životnosti a obrusnou vrstvou, kterou oproti zvyklostem je snaha provádět v menších tloušťkách. Vyzdvihnout je přitom schopnost studenta takto ucelený přístup dobře pojmut. Velmi dobrá byla studentova aktivita i celkový přístup při práci v laboratoři. Více než kladný je i zájem studenta o problematiku (ve větší šíři o otázky technologií konstrukcí vozovek), což se bezesporu promítlo i do kvality zpracování. V neposlední řadě je třeba znovu zdůraznit celkovou přehlednost i schopnost získané a prezentované výsledky komentovat a interpretovat. Samozřejmě zde zůstávají některé aspekty, jež zasluhují další posouzení nebo rozbor, aby bylo možné odůvodnit, proč k danému jevu či k docílení daného výsledku došlo. Určitě zajímavé a pro další diskusi potřebné jsou vlivy jednotlivých souvrství z hlediska spočítaných hodnot relativního porušení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2016

Podpis: